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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

58.619.530,38

58.472.756,35

PASSIVO CIRCULANTE

174.227.979,15

156.382.044,34

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos de Transferéncias a Receber
Créditos de Transferéncias a Receber
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo
Estoques a Curto Prazo
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo

55.247.202,67
3.141.899,75

3.141.899,75
3.141.899,75
230.427,96

51.947.147,38
6.251.213,89

6.251.213,89
6.251.213,89
274.395,08

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

59.913.305,15
8.134.171,61
2.079.374,48

104.101.127,91

42.016.628,30
17.147.349,48
1.540.174,18

95.677.892,38

ATIVO NAO CIRCULANTE

1.155.464.419,94

1.145.150.845,70

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques a Longo Prazo
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares

1.153.249.899,02
203.969.975,12
265.684.143,57
-61.714.168,45
949.279.923,90
949.348.790,33
-68.866,43
2.214.520,92
2.214.520,92
2.216.440,92
-1.920,00

1.142.936.324,78
197.422.193,97
259.381.239,19
-61.959.045,22

945.514.130,81
945.514.294,65
-163,84
2.214.520,92
2.214.520,92
2.216.440,92
-1.920,00

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

174.227.979,15

156.382.044,34

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

352.067.248,84
687.788.722,33
-1.519.270,85
695.174.308,87
-5.866.315,69

352.067.248,84
695.174.308,87
-10.278.175,89
714.116.090,34

-8.663.605,58

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

1.039.855.971,17

1.047.241.557,71
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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

TOTAL DO ATIVO

1.214.083.950,32

1.203.623.602,05

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

1.214.083.950,32

1.203.623.602,05

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 55.247.202,67 51.947.147,38 [ PASSIVO FINANCEIRO 102.157.938,72 102.114.697,99
ATIVO PERMANENTE 1.158.836.747,65| 1.151.676.454,67 | PASSIVO PERMANENTE 95.657.162,76 76.373.552,17
SALDO PATRIMONIAL 1.016.268.848,84 | 1.025.135.351,89
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2025 2024 2025 2024

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 72.303.632,21 65.798.203,65 [ SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 119.607.131,83 118.309.508,46
Atos Potenciais Ativos 72.303.632,21 65.798.203,65 Atos Potenciais Passivos 119.607.131,83 118.309.508,46
Garantias e Contragarantias Recebidas 4.224.480,09 3.591.059,02 Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 68.053.165,68 62.188.631,28 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C 3.481.680,00 3.760.233,39
Direitos Contratuais 25.986,44 18.513,35 Obrigag6es Contratuais 116.125.451,83 114.549.275,07
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 72.303.632,21 65.798.203,65 [ TOTAL 119.607.131,83 118.309.508,46

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos N&o Vinculados
Recursos Vinculados
Educacéao
Previdéncia Social (RPPS)

-44.432.958,31
-2.477.777,74
-33.035,70
-5.091.431,86
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DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Divida Pablica -3.399.889,01
Fundos, Org&os e Programas 6.046.578,83
TOTAL -46.910.736,05




