



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2025	PERÍODO	3º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO	EMISSAO	05/11/2025	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>58.619.530,38</b>	<b>58.472.756,35</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>174.227.979,15</b>	<b>156.382.044,34</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	55.247.202,67	51.947.147,38	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	59.913.305,15	42.016.628,30
Créditos a Curto Prazo	3.141.899,75	6.251.213,89	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	8.134.171,61	17.147.349,48
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	2.079.374,48	1.540.174,18
Demanas Créditos e Valores	3.141.899,75	6.251.213,89	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demanas Créditos e Valores	3.141.899,75	6.251.213,89	Provisões a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Demanas Obrigações a Curto Prazo	-	-
Estoques a Curto Prazo	230.427,96	274.395,08		104.101.127,91	95.677.892,38
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo	-	-			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.155.464.419,94</b>	<b>1.145.150.845,70</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques a Longo Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demanas Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-		174.227.979,15	156.382.044,34
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>	<b>174.227.979,15</b>	<b>156.382.044,34</b>
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>		
Demanais Investimentos Permanentes	-	-	2025		
Demanais Investimentos Permanentes	-	-	2024		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
<b>Imobilizado</b>	<b>1.153.249.899,02</b>	<b>1.142.936.324,78</b>	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Bens Móveis	203.969.975,12	197.422.193,97	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Bens Móveis	265.684.143,57	259.381.239,19	Reservas de Capital	-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-61.714.168,45	-61.959.045,22	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Reservas de Lucros	-	-
Bens Imóveis	949.279.923,90	945.514.130,81	Demais Reservas	352.067.248,84	352.067.248,84
Bens Imóveis	949.348.790,33	945.514.294,65	Resultados Acumulados	687.788.722,33	695.174.308,87
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-68.866,43	-163,84	Resultado do Exercício	-1.519.270,85	-10.278.175,89
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	695.174.308,87	714.116.090,34
<b>Intangível</b>	<b>2.214.520,92</b>	<b>2.214.520,92</b>	Ajustes de Exercícios Anteriores	-5.866.315,69	-8.663.605,58
Softwares	2.214.520,92	2.214.520,92	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Softwares	2.216.440,92	2.216.440,92			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-1.920,00	-1.920,00	<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.039.855.971,17</b>	<b>1.047.241.557,71</b>



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 3º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 05/11/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2025
			ESPECIFICAÇÃO	2024	
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
<b>Diferido</b>					
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.214.083.950,32</b>	<b>1.203.623.602,05</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>1.214.083.950,32</b>
					<b>1.203.623.602,05</b>

## QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>55.247.202,67</b>	<b>51.947.147,38</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>102.157.938,72</b>	<b>102.114.697,99</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>1.158.836.747,65</b>	<b>1.151.676.454,67</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>95.657.162,76</b>	<b>76.373.552,17</b>
			<b>SALDO PATRIMONIAL</b>	<b>1.016.268.848,84</b>	<b>1.025.135.351,89</b>

## QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>72.303.632,21</b>	<b>65.798.203,65</b>	<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>119.607.131,83</b>	<b>118.309.508,46</b>
Atos Potenciais Ativos	72.303.632,21	65.798.203,65	Atos Potenciais Passivos	119.607.131,83	118.309.508,46
Garantias e Contragarantias Recebidas	4.224.480,09	3.591.059,02	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	68.053.165,68	62.188.631,28	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	3.481.680,00	3.760.233,39
Direitos Contratuais	25.986,44	18.513,35	Obrigações Contratuais	116.125.451,83	114.549.275,07
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>72.303.632,21</b>	<b>65.798.203,65</b>	<b>TOTAL</b>	<b>119.607.131,83</b>	<b>118.309.508,46</b>

## DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
<b>Recursos Não Vinculados</b>		<b>-44.432.958,31</b>
<b>Recursos Vinculados</b>		<b>-2.477.777,74</b>
Educação		-33.035,70
Previdência Social (RPPS)		-5.091.431,86



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 3º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 05/11/2025	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Dívida Pública	-3.399.889,01
Fundos, Órgãos e Programas	6.046.578,83
<b>TOTAL</b>	<b>-46.910.736,05</b>